—1—

ZBCR-2014-0020035

淄博市人民政府办公厅
关于印发淄博市建设领域农民工工资支付

监督管理暂行办法的通知
淄政办字〔2014〕109 号

各区县人民政府，高新区、文昌湖区管委会，市政府各部门，

各有关单位，各大企业，各高等院校：

现将《淄博市建设领域农民工工资支付监督管理暂行办法》

印发给你们，请结合各自实际，认真贯彻执行。

淄博市人民政府办公厅

2014 年 12 月 15 日

—2—

淄博市建设领域农民工工资支付
监督管理暂行办法

第一条  为切实维护建设领域农民工合法权益，根据《中

华人民共和国劳动法》、《建设领域农民工工资支付管理暂行

办法》及住房城乡建设部《关于进一步加强和完善建筑劳务管

理工作的指导意见》（建市〔2014〕112 号）等有关规定，结合

我市实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于本市行政区域内从事建筑工程活动

的建筑市场各方主体。

第三条  按照“属地管理、分级负责”和“谁主管、谁负

责”的原则，各级政府对本辖区范围内建设领域农民工工资支

付的监督管理负总责。各级建设行政主管部门具体负责辖区内

工程建设项目农民工工资支付的检查、管理和指导。公安、人

力资源社会保障等部门协助建设行政主管部门共同做好农民工

工资支付监督管理工作。

第四条  建设单位对工程建设项目的农民工工资支付负首

要责任。须按有关规定和标准按时向农民工工资专用账户拨付

工资性工程预付款和按月拨付工资性工程进度款，监督总承包

单位农民工工资发放，并对未按规定发放工资的及时向建设行

—3—

政主管部门报告。

第五条  总承包单位对所承包工程的农民工工资支付负总

责。工程开工前须开设农民工工资专用账户，每月及时提报已

完工程工资性工程款和农民工工资清单，经建设监理单位审核

后，按月将工资从农民工工资专用账户直接发放至农民工个人

银行卡上。

第六条  建设单位和总承包单位应在合同中对工资性预付

款数额、工程进度款数额和抵扣方式等予以约定。取得商品房

预售资格的开发企业，可申请从房屋预售款监管账户直接划拨

资金至农民工工资专用账户，用作工资性工程款拨付。

第七条  建设单位办理施工许可时，应当出具其截止至申

请之日无拖欠工程款的资料，以及银行出具的到位资金证明。

第八条  监理或咨询单位对于总承包单位每月提报的已完

工程工资性工程款，应按有关标准审核。建设单位未按时足额

拨付工资性工程款，总承包单位未按时足额支付农民工工资的，

须及时报工程所在地建设行政主管部门。

第九条  建设单位未按月足额支付工资性工程款的，对主

要负责人约谈，对单位记入信用不良行为；连续出现两次，造

成拖欠农民工工资的，依法责令项目停工整改，并承担因停工

造成的各项费用；情节严重的，依法对其市场准入、招标资格

和新开工项目施工许可等进行限制，并依法予以处罚。

第十条  总承包单位未按时提报已完工程工资性工程款和

—4—

农民工工资清单、未按时足额支付工资的，视情节约谈其法人

代表，暂停诚信评价，进行通报批评，降低企业诚信等级，列

为年度重点监控企业，依法对其市场准入、投标资格等进行限

制，并依法予以处罚。视情节对项目经理（建造师）进行约谈，

通报批评。

第十一条  建设单位违法发包的，施工企业存在转包、违

法分包、挂靠等违法行为的，依据相关法规，分别给予相应处

罚，并记入单位和个人诚信档案，逐级上报至住房和城乡建设

部，在全国建筑市场监管与诚信信息发布平台公示。

第十二条  工程监理或咨询单位未按时核定工资性工程款、

未及时上报相关情况的，责令限期整改；逾期未整改或整改不

到位的，记入信用档案，列入全市重点监控对象。

第十三条  市、区县建立农民工工资发放联动机制，定期

召开联席会议。对于违反停工整改要求擅自施工的，组织公安、

住建、电力等部门联合执法，确保工资性工程款拨付到位。

第十四条  建设行政主管部门负责制定建设领域农民工工

资支付监督管理相关规定。督导检查建设单位、总承包单位落

实按月拨付工资性工程款和按月发放农民工工资制度，建立“守

信激励、失信惩戒”机制。并会同市人民银行等有关部门，对

银行农民工工资支付监管情况进行检查。

第十五条  人力资源社会保障部门负责调查处理农民工工

资支付中违反相关劳动法规的案件。对违法事实清楚、证据确

—5—

凿的，依法及时责令用人单位向劳动者支付劳动报酬。对涉嫌

犯罪的案件，要在规定期限内移送公安机关。

第十六条  公安机关负责依法及时审查人力资源社会保障

部门移送的欠薪案件，对有犯罪事实、需要追究刑事责任的，

依法立案调查处理。对以非法手段讨薪，甚至以讨要工资为名

或工程款为由扰乱社会秩序、危及公共安全和社会稳定的，各

级公安机关要依法查处，涉及犯罪的，依法追究其法律责任。

第十七条  信访、维稳部门负责做好因农民工工资支付引

发的群体性上访的劝返化解工作，引导其优先到建设行政主管

部门协调解决。

第十八条  政法机关负责运用法律手段，维护企业和农民

工的合法权益。对建设领域拖欠农民工工资案件从快从严依法

处理、打击。

第十九条  房管部门负责对符合条件的开发企业，及时办

理从房屋预售款监管账户拨付工资性工程款申请。

第二十条  人民银行淄博市中心支行负责监督检查各农民

工工资专用账户的开立和使用情况。

第二十一条  本办法自公布之日起施行，有效期至 2016 年

12 月 14 日。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，

市法院，市检察院，淄博军分区。各民主党派市委。